Bunun yanı sıra dilemek, peşinde olmak, seçmek, niyetinde olmak, arzulamak, tercih etmek, kastetmek anlamları da vardır.¹ İradenin bu anlamlarından hareketle çeşitli tanımlar yapılmıştır. Ancak bunların hemen hepsinde “seçme” ve “tercih etme” anlamları ön plandadır.² Örneğin **Ebu Hanife** (v. 150/767), “İrade; taleptir, istemedir. Otlak, mera arayana râid (arayan, isteyen) denir. Çünkü o isteme, arama halindedir...”³ demektedir.

Kelâmcılar irade kelimesini hem Allah'ın hür bir seçimle fiillerini yaptığı, hem de insanların fiillerini hür bir iradeyle seçmeleri ve bu seçimlerinden sorumlu olmaları anlamında çift yönlü olarak kullanmışlardır.⁴

Nesefî (v. 508/1115), iradenin isteksizliği (kerahiyet) ve zorunluluğu (ızdırar) ortadan kaldıran, sıfat sahibinin maksat ve seçimini gerektiren şey manasında kullanıldığını, iradenin bu şekilde tanımlanmasının, bu sıfatla vasıflanan kişinin eylemlerinde seçme hürriyetine sahip olmasını ve zorlama ve isteksizlik dışında bir durumda bulunmasını ortaya koyduğunu belirtir.⁵ Bunun yanında Nesefî, iradenin aslının meyil ve talep olduğunu, bunların birbirinin yerine kullanılabileceğini de kaydetmektedir.⁶

Cürcânî (v. 816/1413) iradeyi, canlının iki davranıştan birini seçmesini sağlayan bir sıfat olarak tarif etmektedir.⁷ İşlerin hür olarak, istikle ve baskı altında kalmadan yapılabilmesi için talep ve meylin olması tabiidir.

İsfehânî (v. 425/1034)'ye göre irade, şehvet, hacet ve emelden oluşan bir kuvvettir. Yapılmasını yahut yapılmamasını gerektiren bir hükümle birlikte, nefsin bir şeye meyli anlamında bir isimdir. İlk anlamda nefsin bir şeye yönelmesi; diğer anlamda ise bir şeyin yapıl-

¹ İbn Manzûr, *Lisânu'l-arab*, R.V.D.

Buna bağlı olarak onlar ezeli bir irade anlayışını da kabul etmemişlerdir. İlahi irade ezeli olmayınca tabii olarak insanın fiilleri de ezelden belirlenmiş olmayacaktır.¹¹ Ancak bu konuda Mu'tezile düşünürlerinin hepsinin yaklaşımları aynı değildir. Mesela **Nazzam** (v. 231/845) ilahi iradeyi tamamen inkâr etmektedir. Çünkü ona göre Allah'ın, eşyanın varlığını irade etmesi, onu var etmesi demektir.¹² Bu anlayışa göre eşyanın var olması için irade gibi bir sığata gerek kalmamaktadır.

İlahi iradenin hâdis olduğu görüşü tamamen sorunsuz değildir. Çünkü bu durumda hâdis iradenin mahalli, ilahi zât olmak durumundadır. Hâlbuki ilahi zât hâdis varlıklara mahal olmaz.¹⁵ Bu sebeple Mu'tezile hem hâdis hem de mahalsiz bir irade anlayışını benimsemiştir.

Sâbûnî (v. 580/1184), Mu'tezile'nin Allah'ın hâdis ve mahalsiz bir irade ile mürîd olduğu tarzındaki görüşünü temelde yanlış bularak şöyle demektedir: "...Çünkü bu irade, ya Allah'ın onu yaratmasıyla vücûd bulmuş olacak yahut da kendi kendine var olmuş olacaktır. Eğer muarızımız "Kendi kendine var olmuştur" derse, bu, Yüce yaratıcıyı inkâr etmek demektir.

¹⁸ Mâide, 5/1.

¹⁹ Âl-i İmran, 3/40.

²⁰ İnsan, 76/30.

²¹ Bakara, 2/185; Ayrıca bkz. En'am, 6/125, Şura, 42/24.

²² Pezdevî, *Usulü'd-din*, s. 61.

ilahi emre ve nehye bağlayan Eş'arilere göre, bir fiil ancak ilahi emir ve rızaya bağlı olarak iyi veya kötü olabilir.²³ Bu noktada **Gazalî** (v. 505/1111) de Eş'ariler gibi düşünmektedir. Ona göre Allah'tan sadır olan her fiilin birbirinden ayrılması için bir tercih ediciye ihtiyaç vardır. Burada fiilin zâtı veya kudret sıfatı böyle bir tercih için yeterli değildir. Çünkü kudretin iki zıt duruma nispeti ilim sıfatında olduğu gibi eşittir. Bu durumda fiilin şu veya bu yöne tercihini gerektiren bir sığata gerek vardır, o da iradedir.²⁴

Aslında Gazalî'den daha önce **Maturidî** (v. 333/944), ilahi fiilin ilahi tercihlî olduğunu söylemiş ve bunu da "ihtiyar" terimiyle ifade etmiştir. Maturidî'ye göre, görülen her fiilde irade vardır. Çünkü irade her gerçek failde bulunan bir vasıftır.²⁵ Allah'ın ezeldeki iradesi "ihtiyar" anlamı ifade eder.²⁶ Fiildeki ihtiyara baktığımız zaman, her ihtiyar sahibinin aynı zamanda bir irade sahibi olduğunu görmekteyiz.

Ya da bilgiye dayalı olan seçimin hedefi daima iyi ve güzel olan şeylerdir.⁴⁵

4) İrade Kelimesine Yüklenen Anlamlar

Bu başlık altında kelâmcıların irade kelimesinden ne anladıklarını, ona hangi anlamları yüklediklerini incelemek istiyoruz.

Ebu'l-Yüsr **Pezdevî** (v. 493/1100), Ebu Hanife'nin irade ile meşiet arasında fark gördüğünü söylemektedir.⁴⁶ Ancak eserlerine bakıldığında Ebu Hanife'nin meşiet kelimesini sık sık Allah'ın iradesi anlamında kullandığı anlaşılmaktadır.⁴⁷ O, Pezdevî'nin belirttiği ayrımı meşiet kelimesini fikhî konularda insanlar için kullanırken yapmış olmalıdır.⁴⁸ Nitekim Pezdevî, Allah hakkında kullanılınca irade ile meşiet kelimeleri arasında fark olmadığını söylemektedir.⁴⁹

Ona göre Allah kendi dilemesine ve rızasına uygun olarak amel edenlere ve emirlerine boyun eğenlere rıza gösterir. Emirlerine aykırı hareket edenler, yine O'nun dilemesiyle amel etmişler ama rızasıyla amel etmemişler ve günah işlemişlerdir. Günah ise O'nun rızasının dışındadır.⁵¹

Mu'tezile'den **Cafer b.Harb** (v. 236/850)'e göre irade bir şey hakkında hüküm vermek demektir.⁵² **Kâdî** Abdulcabbar (v. 415/1025) ise iradeyi fiil manasında kullanmaktadır.

⁴⁵ Keskin, *Kader ve Kaza*, s.123.

⁴⁶ Pezdevî, *Usulü'd-din*, s.63.

⁴⁷ Bkz. Mustafa Öz, *İmam-ı A'zam'ın Beş Eseri (el-Fıkhü'l-ekber)*, İstanbul, 1992, s. 72-73; (*el-Fıkhü'l-ebzat*), s. 59, 61.

⁴⁸ Zira Pezdevî aynı sayfalarda Ebu Hanife'nin bu kullanımı ile ilgili örnekler vermektedir.

Zira kulların fiillerinde zulüm ve haksızlık vardır. Şayet Allah onları yaratsaydı kendisinin zalim ve haksız olması gerekirdi.⁵⁶

Ehl-i Sünnet görüşünü temsil edenlerden biri olan **Eş'arî** (v. 324/936), Allah'ın mutlak bir iradeye sahip olduğunu, bu iradenin her şeyi kuşattığını söylemektedir.⁵⁷ Ona göre Allah iyiyi de kötüyü de irade eder; ancak irade ettiği halde kötülüğü tasvip etmez, emretmez. **Bâkılânî** (v. 403/1013), Allah'ın iyiyi ve kötüyü irade etmesi konusunda neredeyse Eş'arî gibi düşünmektedir. Ona göre de Allah'ın mutlak iradesi vardır ve Allah itaat ve masiyet fiilleriyle diğer olayları irade etmektedir.

22.

⁷⁴ Kâdî Abdulcabbar, *Şerhu'l-Usûli'l-hamse*, s. 218.

ması gerektiği kanaatinden dolayı olmalıdır. Nitekim verdiği örnekten, ok atan kişinin -ok hedefe isabet etmeden ölse bile- her halükarda fiilin sorumlusu olduğunu vurgulama gayreti hissedilmektedir. **Ebu'l Huzeyl** (v. 235/850)'e göre de bir insan bir kimseye ok atsa, sonra ok adama ulaşmadan ölse, sonra da ok adama ulaşip onu öldürse, oku atan diri iken ihdas ettiği bir sebeple, ölümünden sonra meydana gelen öldürme fiilini meydana getirmiş olur.⁷⁵

Bu ise her şeyi olduğu gibi yaratmak ve her konuda en uygununa isabet demek olan hikmetin manasıdır.¹²⁹ Her konuya adalet ve hikmet anlayışıyla bakan Maturidî'nin bu anlayışının, kendisinin insanın fiilleri hakkındaki görüşlerine de yansıdığına hiç kuşku yoktur.¹³⁰

Hakîm es-Semerkandî (v. 342/953), meseleye kader-kaza açısından yaklaşmakta ve şöyle demektedir: "...Kaza, kulların fiillerine delil olamaz. Kaderiye'nin kazayı inkâr etmesi, Cebriye'nin kazaya dayanması ve kulluğu terk etmesi Allah'ı inkârdır. Bu ikisinin arasında yer alanlar ise sağlam bir bağa yapışmışlardır...

83.

¹²⁷ Maturidî, *Kitâbu't-tevhid*, s. 97, 125, 216 vd.

¹²⁸ Turhan, *Bir Ahlak Problemi.*, s. 83.

¹²⁹ Maturidî, *Kitâbu't-tevhid*, s. 307.

¹³⁰ Turhan, *Bir Ahlak Problemi.*, s. 83.

¹³¹ Semerkandî, *es-Sevâdü'l-a'zam*, s. 8.

¹³² Semerkandî, *es-Sevâdü'l-A'zam*, s. 8.

İbn Hümam (v. 861/1457)'a göre Allah'ın iradesi var olan her şeydir, var olmayana değildir. Allah, hayır ve itaati dilediği gibi, şer diye isimlendirdiğimiz masiyet cinsinden küfür ve diğerlerini de diler. Şayet şerri dilemeseydi şer var olmazdı.¹³³

Nesefî de "Allah, kulların fiillerinin yaratılması konusunda hâdis olduğu bilinen her şeyi irade eder.

¹³⁴ Nesefî, *Tabsira*, I, 497.

¹³⁵ Nesefî, *Kitâbu't-temhid*, s. 315.

¹³⁶ Nesefî, *Kitâbu't-temhid*, s. 315.

¹³⁷ Abdülhamid, *İslam'da İtikadî Mezhepler*, s. 290-291.

Böyle olunca da ilahi iradenin kötü fiillere taallukundan söz etmemiz anlamsız olmaktadır. Diğer yandan Nazzam ve Kâ'bî (v. 319/931) gibi Mu'tezililere göre ise ilahi iradenin iki yönü vardır. Bunlardan ilki Allah'ın kendi fiilleri ile ilgili iradesidir ve bu, fiilin aynıdır. Diğer ise başka varlıkların fiilleri ile ilgili iradesidir. Allah'ın kendi fiilleri ile ilgili iradesi için, Allah'ın bir şeyi irade etmesi demek, o şeyi yaratması demektir.

Yani irade, meşiet ve kudret, kâinatta hâdis olan her şeye, insanların iyi- kötü, güzel-çirkin, itaat-masiyet gibi bütün fiillerine taalluk eder. Ancak O'nun rızası, muhabbeti ve emri sadece güzele, iyiye ve itaate taalluk eder. Kabihe, çirkine ve masiyete taalluk etmez.¹⁴⁵

Meseleyi daha açık bir şekilde ortaya koymak istersek **İzmirli** (v. 1365/1946) ve bazı günümüz kelâmcılarından destek alarak iradeyi iki kısma ayırabiliriz:

a) Tekvinî irade: Meşiet anlamındaki iradedir. Bu çeşit irade, irade edilecek şeye taalluk edince o şey derhal meydana gelir. Allah, bütün mükevvenatın varlığını irade ettiği için mükevvenat var olmuştur.